
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO
in qualità di Comm issario ad Acta

(De liberazione del Consiglio dei Mini stri del21 marzo 2013)

OGGETTO: Approvazione del programma delle gare regionali da espletare fino al 31 dicembre
2017.

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

VISTA la Legge Statutaria Il novembre 2004, n. l , che appro va lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio; I

VISTA la deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del I dicembre 2014, con cui il Dott . Giovanni
Bissoni è stato nomi nato sub commissario nell'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del'
Servio Sanitario della Regione Lazio;

VISTA la D.G.R. n. 2 1 del 26 gennaio 2016 , con la quale è stato conferito al Dott . Stefan o
Acanfora l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti;

VISTA la Determinaz ione dirigenzia le n. G03407 del 25 marzo 2015, cosi come modificata da lla'
determina zione n. G04399 del 15 apri le 20 15, concernente "Riorganizzazione de lle strutturel
organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centra le Acqu isti" che
identifica l'Area Pianificaz ione e Programmazione delle iniziative d'acquisto all'i nterno de llal
Direzione Centrale Acq uisti, quale area deputata all'espletamento di iniziative di raz ionalizzazione
della spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.rnm.ii., concernente il riord ino della
disciplina in materia sanitaria;

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n.18 e ss.rnm.ii., concernente il riordino del servizio
sanitario regionale ai sensi del d.lgs. n.502/1992;

VISTA la Legge Regionale 18 febbra io 2002 , n. 6 e ss.rnm.ii., recante la "Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale I

regionale";

VISTO il Regolamento Regiona le 6 settembre 2002, n. I, concernente l'organ izzaz ione degli uffici
e dei servizi della Giunta Regionale e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di Giunta regiona le 6 marzo 2007, n. 149, di recepimento dell'accordo sul
Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanit ario della Regione Lazio del 28 febbraio 2007;

VISTO l' Art. I comma 68 lettera c) della Legge Regiona le n.14 dell' 11/08/2008 (come modificato I

dall'art. 5 comma I lettera b) de lla Legge Regionale n. 17 del 20105/2009), che prevede l' obbligo

11

Pag ina 218



per le Az iende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, I.R.C.C.S. e Policlinici Universitari (di
seguito Az iende Sanitarie), di delegare alla Centrale Acquisti regionale l'indizione di specifiche
gare per l'acqui sto di farmaci, vaccini, dispositivi medici ed altri serv izi individuati con Decreto del
Commissario ad Acta per il Piano di Rientro dal disavanzo sanitario; I

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00060 del 12 febbraio 20 15, "Pian ificazione
l

integrata delle gare centralizzate ed autonome delle Aziende Sanitarie e modifiche al processo:
autorizzativo delle procedure di acquisto di beni e serviz i delle Aziende Sanitarie previsto dai DCA
U00.J2/201O, U00191/2012, U0030S/2013 e U00255/20 14 " che ha stabilito di definire entro il 31
dicembre di ciascun anno un Piano Biennale degli Acquisti contene nte le iniziative di gara che
potranno essere espletate nel bienni o di riferimento e le relative modalità di approvvigionamento
(strumento Consip, gara regionale, gara aggregata, gara autonoma) ;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00323 de l 6 luglio 20 15, "Approvazione del
programma delle gare regionali da espletarefino al 31 dicembre 2016";

VISTO che, con la Deliberazione del Consiglio de ll'Autor ità Naz ionale Anticorruzione del 22
luglio 20 15, la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nel l' elenco dei Soggetti
aggrcgatori di cui all'art. 9 del D.L. 66/14 ; I

CO NSIDERAT O che con DPCM del 24/12/20 15 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell al

Repubblica Italiana n. 32 Serie Generale del 09/02/201 6, è stato individuato l' elenco delle categorie:
merceologiche , per le quali gli enti del SSN devono ricorrere a Consip o ad altro soggetto
agg regatore, e di conseguenza si rende necessario agg iornare il sopra citato "Programma delle gare
regionali da esp letare fino al 31 dicembre 20 l 6 ";

CO NSIDERAT A la necessità di predisporre un prog ramma delle gare regionali da espletare fino al
3 1 dicembre 20 17, con l'indicazione del periodo previsto di indizione, agg iudicazione ed
attivazione delle procedure, che aggiorni ed integri il programma di cui al precedente DCA
U00323/2015, divenendo il nuovo strumento di programm azione delle gare regionali;

CO NSIDERATO che la programmazione regio nale soddisfa i fabbisogni delle Aziende Sanitarie e
della Regione su tutte le 19 catego rie merceo logiche previste dal DPCM 24 dicembre 20 15 con
l' eccezione della vigilan za e guardi ania dove prevede di indirizzare le Azie nde sanitarie
all'adesione alla convenz ione quadro Consip in fase di agg iudicazio ne e che la stessa è stata
effettuata tenendo in considerazione, per quanto possibile, le scadenze dei contratti in essere;

RITENUTO quindi opportuno approvare il programma delle gare reg iona li da espletare fino al 3 1
dicembre 2017 predisposto dalla Direzione Centrale Ac quisti, allegato al presente provvedimento
(Allegato I);

VI STO lo schema di delega di attribuzion e dei relativi poteri dalle Aziende Sanitarie alla Regione
Lazio, allega to al presente provvedimento (Allegato 2).

tutto ciò premesso,

DECRETA

per le motivaz ioni esposte in premessa che integralmente si richiamano:

2

Pagina 3 /8



l. di approvare il programma delle gare regionali da espletare fino al 31 dicembre 2017
predisposto dalla Direzione Centrale Acquisti allegato al presente provvedimento (Allegato
l );

Pagina 4 /8

I

2. di stabilire che il programma delle gare regionali da espletare fino al 31 dicembre 2017,!
approvato con il presente Decreto, aggiorni ed integri il programma di cui al precedente

,

DCA U00323/2015 in conformità alle categor ie merceologiche previste dal DPCM 24
dicembre 2015, divenendo il nuovo strumento di programmazione delle gare regionali; I

3. di approvare lo schema di delega allegato al presente provvedimento (Allegato 2);

4. di disporre che le Aziende Sanitarie sottoscrivano l'allegata delega e la inviino, debitamente
compilata, alla Direzione Centrale Acquisti - Area Pianificazione e Programmazione delle
Iniziative d'acquisto;

5. di disporre altresì che gli altri soggetti interessati alle gare del programma conferiscano
apposita delega per l' espletamento delle procedure;

6. di pubblicare il presente Decreto commissaria le sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio'
nonché sul sito web della Regione Lazio all'i ndirizzo www.regione.lazio.it I

I
i catin~

3



Allegato" i "~.: UECRETO N.~OO OJ { 'J..Jj 4(O

ALLEGATO 1

PROGRAMMA DelLE GARE REGIONALI DA INDIREFINO AL 31 DICEMBRE 2017

-".. o

Periodo previsto per Periodo prevlsio'per '
l'indizione ~ l'azzludlcazlcne ,

..,.-."., - '''o . ~.~ ,,~- 0'°'•• .
Emodinamica IV Trim estre 2015

Antisettici e Disinfettant i IV Trimest re 2015

Multiservizio tecnologico IV Trimestre 2015

Ausil i per disabili motori Il Trimestre 2016

Guanti III Trim est re 2016

CUPAziende Sanit arie III Trimestre 2016

Infrast ruttura ReCUP III Trimestre 2016

Chimica Clinica IV Trim estre 2016

Farmaci esclusivi per DPC e innovat ivi I Trime str e 2016

Ossigeno domic iliare I Trimestre 2016 III Trimestre 2016

Me dicazioni I Trimest re 2016 IV Trimestre 2016

Farm aci generici per DPC e genericati I Trimestre 2016 Il Trimestre 2016

Ausili per incon t inent i Il Trimestre 2016 IV Trimestre 2016

Servizio ReCUP Il Trimestre 2016 I Trimestre 2017

Tesoreria Il Trimestre 2016 IV Trimestre 2016

Gestione e smalt imento rif iut i speciali III Trimestre 2016 I Trimestre 2017

Farm aci 2016 III Trimest re 2016 IV Trimestre 2016

Trasporto sangue e campio ni biolog ici III Trimest re 2016 I Trimestre 2017

Prot esi ortopediche III Trime stre 2016 I Trimestre 2017

Vaccini ant influ enzali 2016 III Trimestre 2016 IV Trimestre 2016

Lavanolo III Trimestre 2016 Il Trimestre 2017

Materassi ant idecubito IV Trimest re 2016 Il Trimest re 2017

Manute nzione apparecchiatu re elettromedicali IV Trimestre 2016 IV Trimestre 2017

Aghi e siringhe IV Trim est re 2016 IV Trimestre 2017

Service Dialisi I Trim estre 2017 IV Trim estre 2017

Pace M aker e defibrill atori I Trim est re 2017 I Trimest re 2018

Pulizia I Trim est re 2017 I Trim estre 2018

Ristorazione Il Trimest re 2017 Il Trimest re 2018

Logistica farmaci e disposit ivi medici ('l
(' l In valutazione la modalit à e la tempisti ca della gara centralizzata

NOTA: la data di attivazione è mediamente st imabile per tu tte le gare nel trimestre successivo a quello

previsto per l' aggiudicazione, ad eccezione delle gare Tesoreria e Vaccini antinfluenzali, per le quali

l'attivazione avverrà nel IV trim estre 2016. Resta inteso che la data effettiva di attivazione dipende da fattori

non di rettamente inf luenzabilì dalla Direzione Regionale Centra le Acquisti (ad esempio eventua li contenziosi,

.... l·

Pagina 5 /8



Allegalo"......~"....."...: ' ~: ::ZCP.ETON.~.'?_?3J Q,./ ~O-lG

ALLEGATO 2

DELEGA AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMA 68 LETToC DELLA LEGGE
REGIONALE11 AGOSTO 2008 N.14

L'anno o.. o il giorno mese di ,

il/la dott , nato/ a a ..................., il .. .. .... ....., residente

a in via il/ la quale interviene nel

presen te atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante della

a .

(di seguito Azienda Sani taria), con sede

Via ..

C.F./P.Iva ;

PREMESSO

- che l'art. 1 comma 68 1ett. C della Legge Regionale n.14 del 11 agosto 2008 prevede che le Aziende

unità sani tarie locali, le Aziende osped aliere e gli altri Enti del servizio sani tario regionale

deleghino alla Cen trale acquisti regionale gli acquis ti centralizzati per specifiche categorie di beni e

servizi , quali farmaci , vaccini, disposi tivi medici e altri beni e servizi individuati con decreto del

Commissario ad Acta per il Piano di Rientro dal disavanzo sanitario;

- che ai sensi del Decreto .la Regione Lazio svolgerà gare centralizzate per

l'approvvigionamento delle seguenti categorie merceologiche:

• Farmaci 2016

• Vaccini an tinfluenzali 2016

• Pace Maker edefibrillatori

• Pulizia

• Ristorazione

- che l'Azienda Sanitaria è obbligata a conferire delega alla Regione Lazio - Direzione Regionale

Cen trale Acquisti, affinché in suo nome e per conto svolga tutte le operazioni necessarie per la

scelta del contraen te e/o dei contraenti, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla normativa

vigente, per l'approvvigionamento delle categorie merceologiche precedentemente elencate nei

limiti delle successive e definitive richieste che verranno effettuate dagli uffici competenti delle

Aziende Sanitarie del Lazio;

1/3

Pagina 6 /8



- che il procedere a forme di centralizzazione degli acquisti, di cui la Regione Lazio assume un

ruolo di impulso, coordinamento e gestione in conformità con quan to disposto all' art. 6 della

Legge Regionale n. 16 del 3 agosto 2001 e all'art. 1 com. 68 lett. C della Legge Regionale 14 del 11

agos to 2008, costituisce interesse comune delle Aziende Sanitarie del Lazio e della Regione Lazio

anche ai fini del contenimento e del moni toraggio della spesa sanitaria regionale;

- che l'Aziend a Sani taria ha disp onibilità di risorse finanziarie sufficien ti alla copertura dei I
,

fabbisogni relativi alle categorie merceologiche sopra indicate.

TUTIO CIO' PREM ESSO

Arti colo 1

Le premesse costituiscono parte integran te e sostanziale del presente atto.

Articolo 2

Con il presen te allo l'Azienda Sanitaria, come sopra rappresentata, conferisce delega alla

Regione Lazio affinché in suo nome e per conto svolga tulle le operaz ioni necessarie per la

scelta del contraente elo dei contraenti, secondo le modali tà e nei limiti previsti dalla

normativa vigente, per le seguenti categorie merceologichc:

• Farmaci 2016

• Vaccini antinfI uenzali 2016

• Pace Maker e defibrillatori

• Pulizia

• Ristorazione

impegnandosi a ritenere del tu tto valido l'operato della Regione Lazio nei limiti del presente

atto.

Con il presente at to, l'Azienda Sanitaria si impegna all'approvvigionamento delle merceologie

di cui sopra nei limiti delle definitive richieste effettuate dagli uffici compe ten ti della Azienda

Sanitaria stessa .

L'Azienda si obbliga ad avvalersi delle gare regionali e contes tualmente si obbliga, in caso di

contratti in scadenza, a svolge re procedure di acquisto direlle alla stipula di contra tti aventi

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolu tiva nel caso di

aggiudicazione della gara regionale.

2/3

Pagina 7/8

I

_______1 _



Articolo 3

La Regione Lazio, con il presente atto, è au torizzata a compiere, in nome e per conto

dell'Azienda Sanitaria, tutti gli atti, nessuno escluso, necessari per il raggiungimento delle

finalità di cui all'art.2.

Articolo 4

La Regione Lazio si impegna a sostenere le spese necessarie per l'espletamento delle

procedure di gara sino alla stipula dei contra tti quadro, mentre le spese di gestione e di

esecuzione dei singoli contratti di fornitura saranno sostenute da lle Aziende Sanit arie di volta

in volta interessate. Le spese derivanti da eventuali contenziosi relativi alle procedure di gara

sino alla stipula dei contratti quadro saranno sos tenu te dalla Regione Lazio, mentre le spese di

eventua li contenziosi derivanti dalla gestione dei singo li contratti di fornitura saranno

sos tenute dalle Aziende Sanitarie interessate.

Articolo 5

Per quanto non previsto nel presente atto si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni

del codice civile.

La Regione Lazio dichiara di accettare l'incarico confe ritog li con il present e atto e si impe gna

ad adempiere gra tu itamente allo stesso. Qualora la Regione Lazio per opportunità o

convenienza riterrà ut ile derogare al presento atto, ne darà preventiva comunicazione alle

Aziende Sani tar ie.

Roma,

Pagina 8/8

Per L'Azienda Sanitaria

3/3




